ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6866/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
substituição das grades fixas instaladas nas janelas, por grades pantográficas (retráteis) da
Unidade Básica de Saúde Itaipava, localizada na Avenida Itaipava, nº 2136, bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, as janelas da unidade possuem grades fixas, o que representa risco à segurança de servidores e usuários
em  situações  de  emergência,  como  em  casos  de  incêndio,  pois  não  há  possibilidade  de  saída  rápida  por  essas
aberturas.
A  substituição  por  grades  pantográficas  garantirá  maior  segurança  e  acessibilidade  em  situações  de  evacuação,
mantendo ao mesmo tempo a proteção contra invasões e atos de vandalismo.
Dessa  forma,  solicitamos  que  seja  realizada  a  avaliação  técnica  e  orçamentária  para  a  troca  das  grades,  visando
adequar a estrutura física da unidade às normas de segurança e proteção à vida.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​